DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/12/2025 | Edição: 247 | Seção: 2 | Página: 14

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Comissão Nacional de Energia Nuclear

PORTARIA Nº 117, DE 26 DEZEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, no uso das atribuições que

lhe foram conferidas pelo art. 3º do Anexo I ao Decreto nº 11.143, de 21 de julho de 2022, publicado no

DOU de 22 de julho de 2022, tendo em vista a autorização expedida pelo Ministério da Gestão e da

Inovação em Serviços Públicos, contida na Portaria MGI nº 11.168, de 12 de dezembro de 2025, publicada

no Diário Oficial da União nº 238, de 15 de dezembro de 2025, e CONSIDERANDO o constante dos autos do

processo nº 01341.006019/2025-28, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da CNEN, os candidatos listados no

Anexo I desta Portaria, aprovados no concurso público promovido pela Comissão Nacional de Energia

Nuclear - CNEN e realizado pelo Instituto Americano de Desenvolvimento - IADES, objeto do Edital nº 1 -

CNEN, de 31 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 23, de 3 de fevereiro de 2025,

alterado pelo Edital nº 05, de 14 de julho de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 131, de 15 de

julho de 2025, com resultado homologado pelo Edital CNEN nº 06/2025, publicado no Diário Oficial da

União nº 189, de 03 de outubro de 2025.

Art. 2º Convocar os candidatos ora nomeados para que, no prazo improrrogável de 30 (trinta)

dias, contados da data da publicação desta Portaria, realizem o ato de posse.

Parágrafo Único. As orientações e os procedimentos para a entrega da documentação

obrigatória e inspeção médica oficial serão encaminhados ao e-mail pessoal informado pelo candidato à

instituição organizadora do certame. Caso o candidato nomeado nesta portaria não tenha recebido o e-

mail de convocação no prazo de 2 (dois) dias a contar da publicação desta Portaria, o mesmo deverá entrar

em contato com Unidade de lotação, considerando o perfil selecionado no Edital.

UNIDADE E-mail

CDTN (MG) segep.secpes@cdtn.br

CRCN-NE (PE) segep.crcnne@cnen.gov.br

IEN (RJ) segep@ien.gov.br

IPEN SP) segpe@ipen.br

ESBRA (DF) provimento@cnen.gov.br

CRCN-CO (GO)

Sede (RJ)

LAPOC (MG)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RONDINELLI JUNIOR

ANEXO I

Relação de candidatos convocados por Perfil (CNEN):

Perfil - Concurso Cargo Class. Nome do Candidato Inscrição Conc. COD.Vaga

101 - Pesquisador Classe

B Padrão I -01 - IPEN(SP)
Pesquisador 1

RAFAEL NOGUEIRA

BONIFACIO
0344105339 PCD 86825

102 - Pesquisador Classe

B Padrão I - 01-IEN (RJ)
Pesquisador 1

CINTIA DE ANDRADE

CUSTODIO
0344103228 PPP 419303

103 - Pesquisador Classe

B Padrão I01 - PEN(SP)
Pesquisador 1

MURILO ALISON

VIGILATO RODRIGUES
0344101824 AC 418042

104 - Pesquisador Classe

B Padrão I 01 - CDTN(MG)
Pesquisador 1

CASSIANO LINO DOS

SANTOS COSTA
0344100828 AC 417848

29/12/2025, 11:03 PORTARIA Nº 117, de 26 dezembro de 2025 - PORTARIA Nº 117, de 26 dezembro de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-117-de-26-dezembro-de-2025-678183025 1/5

105 - Pesquisador Classe

B Padrão I -02 - CRCN-

NE(PE)

Pesquisador 1
BRIGIDA GOMES DE

ALMEIDA SCHIRMER
0344102667 AC 417817

106 - Pesquisador Classe

B Padrão I - 02 -

CDTN(MG)

Pesquisador 1

ESTEFANIA MARA DO

NASCIMENTO

MARTINS

0344104610 AC 418558

107 - Pesquisador Classe

B Padrão I -03-IPEN(SP)
Pesquisador 1

SABRINA GONCALVES

DE MACEDO

CARVALHO

0344103169 AC 418060

108 - Pesquisador Classe

B Padrão I - 04 - IPEN(SP)
Pesquisador 1

JHONATHA RICARDO

DOS SANTOS
0344103478 AC 418085

109 - Pesquisador Classe

B Padrão I-05 - IPEN(SP)
Pesquisador 1

CARLA DARUICH DE

SOUZA
0344102970 AC 418092

114 - Pesquisador Classe B

Padrão I - 10 - IPEN(SP)
Pesquisador 1

ANDREY DA SILVA

BARBOSA
0344103131 PPP 418096

115 - Pesquisador Classe B

Padrão I -11- IPEN(SP)
Pesquisador 1

BRUNA POSSATO

DEZSA
0344106275 AC 418114

201 - Analista em Ciência

e - Técnico Classe A

Padrão I -01 - CDTN(MG)

Analista C&T 1
ISABELA ALMEIDA

VALADARES
0344100284 AC 417846

202 - Analista em Ciência

e - Técnico Classe A

Padrão I - 01 - ESBRA(DF)

Analista C&T 1
MARIA SALETE ALVES

QUEIROZ
0344104394 AC 418026

203 - Analista em Ciência

e - Técnico Classe A

Padrão I - 01 - SEDE(RJ)

Analista em

C&T
1

JOAO GABRIEL

PELLICCIONE GIROTA

DE SOUZA

0344107060 AC 417916

2
SANY DE OLIVEIRA

SANTOS
0344105195 AC 417937

3
RAFAEL VIEIRA DOS

PASSOS
0344108238 AC 417938

4
GIL DUQUE ESTRADA

DE BARROS
0344102936 AC 419210

5
JULIANA

NASCIMENTO LAGO
0344107356 AC 418151

6
ANA FLAVIA MARTINS

DE LIMA
0344100020 AC 419904

7
JOSE MARIO SANTOS

DE ASSIS
0344101231 PPP 419991

8
FLAVIA MARTINS

SIQUEIRA
0344103090 PPP 420066

9

JAQUELINE

FRANCIELE VIANA

SANTOS

0344101813 PPP 420150

10
JONATHAN VIEIRA

PACHECO RODRIGUES
0344106396 PCD 420189

11
PEDRO FONTES

MONTANO
0344105929 PCD 420316

204 - Analista em Ciência

e - Técnico Classe A

Padrão I - 01 - IEN(RJ)

Analista em

C&T
1

RAFAEL DA SILVA

SANTOS
0344100480 AC 418023

205 - Analista em Ciência

e - Técnico Classe A

Padrão I -01 - IPEN(SP)

Analista em

C&T
1

JULIANA NELIA DO

NASCIMENTO

CORREA

0344106399 AC 418434

2
CARLOS ALBERTO

SIQUEIRA TOZZI
0344101816 AC 418479

3
GABRIELLA PORTELA

ALCARAZ
0344102681 AC 418540

4
ALDEMIR LOPES

FRANCALINO JUNIOR
0344107884 PPP 418329

206 - Analista em Ciência

e - Técnico Classe A

Padrão I -02 CRCN-

CO(GO)

Analista em

C&T
1

NERI BARREIRA DO

NASCIMENTO JUNIOR
0344103714 PCD 418352

207 - Analista em Ciência

e - Técnico Classe A

Padrão I -02 - CDTN(MG)

Analista em

C&T
1

SUELLEN PEREIRA

BALEEIRO ROCHA
0344100961 AC 419564

29/12/2025, 11:03 PORTARIA Nº 117, de 26 dezembro de 2025 - PORTARIA Nº 117, de 26 dezembro de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-117-de-26-dezembro-de-2025-678183025 2/5

208 - Analista em Ciência

e - Técnico Classe A

Padrão I - 02 - CRCN-

NE(PE)

Analista em

C&T
1

LARISSA

VASCONCELOS

CORDEIRO

0344100366 AC 419467

209 - Analista em Ciência

e - Técnico Classe A

Padrão I - 02 - SEDE(RJ)

Analista em

C&T
1

JOICE PEREIRA

DUARTE
0344102121 AC 643540

2
WALLACE SANTANA

DE OLIVEIRA
0344100385 AC 643550

3 SIMONE MARTINS 0344108152 PPP 643565

210 - Analista em Ciência

e - Técnico Classe A

Padrão I - 02 - IPEN(SP)

Analista em

C&T
1 ELCE NEIRO ROLIM 0344102433 AC 418063

301 - Tecnologista Classe

A Padrão I -01 - SEDE(RJ)
Tecnologista 1

DELCIO MACHADO DE

LIMA FILHO
0344104159 AC 419230

2
RENAN EPIFANIO

GONCALVES
0344100112 PCD 419250

302 - Tecnologista Classe

A Padrão I - 01 - IEN(RJ)
Tecnologista 1

ALUISIO JOSE

PEREIRA
0344105176 PCD 419252

303 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 02 - SEDE(RJ)
Tecnologista 1 FABIO HENRIQUE SILVA 0344103751 AC 419266

2
ALEXIS DOS SANTOS

FRANCA
0344100077 AC 419286

3
GABRIEL RODRIGUES DA

SILVA
0344101202 PPP 419314

304 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 03 - SEDE(RJ)
Tecnologista 1 LEONARDO LIMA DE BRITO 0344107695 AC 419320

305 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 04 - SEDE(RJ)
Tecnologista 1

PEDRO HENRIQUE DE

OLIVEIRA SILVA
0344101902 AC 419379

2
EDUARDO DE MELO

FERREIRA
0344105672 AC 419381

3
LEONARDO DA SILVA

ARAUJO
0344100182 AC 419849

4
ISABELA ALVES DAVILA

DOS SANTOS
0344107164 PPP 419857

5 WAGNER JOSE MEZONI 0344106167 PCD 417789

307 - Tecnologista Classe A

Padrão I- 04 - IPEN(SP)
Tecnologista 1

CAROLINE MARUCHI DE

OLIVEIRA
0344103440 AC 419694

2
MATHEUS HENRIQUE

CALEGARI EVANGELISTA
0344105872 AC 419824

3
ANDERSON GUEDES

FRANCISCO
0344101047 PPP 418136

308 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 05 - SEDE(RJ)
Tecnologista 1

GABRIELA DA SILVA

SANTOS PINHEIRO
0344101885 AC 420072

309 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 05 - IPEN(SP)
Tecnologista 1

RODRIGO NOGUEIRA

COSTA DA SILVA
0344104375 AC 418159

310 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 06 - SEDE(RJ)
Tecnologista 1

GUILHERME FERREIRA

AREAS
0344106758 AC 420344

411 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 08-IPEN(SP)
Tecnologista 1 FELIPE DIAS LEAL 0344107196 AC 418258

412 - Tecnologista Classe A

Padrão I -I 08-IPEN(SP)
Tecnologista 1

CHRISTIAN CAMPOS

FIRMINO GOMES
0344106173 AC 418259

2
ANA FLAVIA FERREIRA DE

BRITO
0344105981 PPP 418260

413 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 08-CDTN(MG)
Tecnologista 1

FILIPE DOS SANTOS

SOARES
0344104578 AC 419500

414 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 09-CRCN-NE(PE)
Tecnologista 1

DANIEL MARCHESI DE

CAMARGO NEVES
0344100439 PCD 418566

415 - Tecnologista Classe A

Padrão I -09-CRCN-NE(PE)
Tecnologista 1

JOAO PAULO VERGETTI

VIDAL
0344105782 AC 420024

416 - Tecnologista Classe A

Padrão I -09-IPEN(SP)
Tecnologista 1 RENATA MENDES NORY 0344105650 AC 418269

29/12/2025, 11:03 PORTARIA Nº 117, de 26 dezembro de 2025 - PORTARIA Nº 117, de 26 dezembro de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-117-de-26-dezembro-de-2025-678183025 3/5

417 - Tecnologista Classe A

Padrão I 10-CDTN(MG)
Tecnologista 1

MARIA EUGENIA DE

OLIVEIRA FERREIRA
0344100988 PCD 419634

418 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 11 - CRCN-CO(GO)
Tecnologista 1 PATRICIA GONCALVES 0344103889 AC 419867

2 RENATA RODRIGUES ALVES 0344100187 PPP 418589

419 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 11 - IEN(RJ)
Tecnologista 1 PABLO GARCIA SCHUABB 0344103194 AC 419227

2
ANA CAROLINA LIMA

CARVALHO
0344103612 PPP 419240

420 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 11 - IEN(RJ)
Tecnologista 1

VINICIUS SOUZA PINHEIRO

SILVA
0344103498 AC 419258

421 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 11 - IPEN(SP)
Tecnologista 1

FERNANDO COZIM

MELGES
0344104420 AC 418165

2 ITALO CUNHA GOMES 0344104569 PPP 418198

425 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 14-CDTN(MG)
Tecnologista 1

GUSTAVO FILEMON COSTA

LIMA
0344102493 AC 419635

426 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 15-IEN(RJ)
Tecnologista 1

DANIEL DA COSTA

FIGUEIREDO
0344106971 AC 419376

428 - Tecnologista Classe A

Padrão I -16-CDTN(MG)
Tecnologista 1

LUIS MARCOS CERDEIRA

FERREIRA
0344104121 AC 419521

430 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 18-CDTN(MG)
Tecnologista 1

TAIANE GUEDES FONSECA

DE SOUZA
0344105452 AC 419522

431 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 19-IPEN(SP)
Tecnologista 1

RAPHAEL GOMES DE

PAULA
0344104460 AC 418308

436 - Tecnologista Classe A

Padrão I -22-CDTN(MG) -
Tecnologista 1 CIBELE KONZEN 0344102725 AC 419705

440 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 23-IPEN(SP)
Tecnologista 1

ARNALDO DE SENA

SANTOS
0344104267 AC 418332

2
DANIEL DE ABREU DOS

SANTOS
0344103605 PPP 418327

441 - Tecnologista Classe A

Padrão I - 24-CDTN(MG)
Tecnologista 1

MONICA ELIZETTI DE

FREITAS
0344103604 AC 419715

501 - Técnico Classe A

Padrão I 01 - CDTN(MG)
Técnico 1

DENIS FERNANDO

ALVARENGA
0344101918 AC 1005418

2
LEANDRO SOARES ALVES

PEREIRA
0344101543 AC 1005419

3
TIAGO APARECIDO DA

SILVA
0344108582 PPP 1005420

503 - Técnico Classe A

Padrão I 01 - CRCN-NE(PE)
Técnico 1

MYKAELA DIAS BARBOSA

DA SILVA
0344100236 AC 1005421

505 - Técnico Classe A

Padrão I 01 - IEN(RJ)
Técnico 1

DANIEL MOREIRA

MARQUES CECILIO
0344106837 AC 1005422

2
RODRIGO CESAR

FERNANDES BARBOSA
0344106920 PPP 1005423

506 - Técnico Classe A

Padrão I - 0IPEN(SP)
Técnico 1

THAIS OLIVEIRA MENDES

DE CASTRO FELGUEIRAS
0344104223 PCD 1005424

507 - Técnico Classe A

Padrão I 02 - SEDE(RJ)
Técnico 1

JAQUELINE FRANCIELE

VIANA SANTOS
0344101813 AC 1005426

2 SAMUEL DA SILVA MILIONE 0344106672 PPP 1005427

508 - Técnico Classe A

Padrão I 02 - IPEN(SP)
Técnico 1

IGOR HENRIQUE JESUS DE

SOUZA
0344102480 AC 1005428

2
ANDRESSA DA CONCEICAO

NOGUEIRA
0344102178 AC 1005429

3
AUGUSTO SERGIO DA

CUNHA SILVA
0344106966 PPP 1005430

509 - Técnico Classe A

Padrão I 03 - CRCN-CO(GO)
Técnico 1

GUILHERME GOULART

CALDAS ARAUJO
0344100090 AC 1005431

510 - Técnico Classe A

Padrão I 03 - CDTN(MG)
Técnico 1 LEONARDO MAYWALD 0344105294 AC 1005432

2
JOAO PEDRO SILVA

SANTOS
0344104338 PPP 1005433

511 - Técnico Classe A

Padrão I 03 - IEN(RJ)
Técnico 1

JEANE CRISTINA FARIA

VIANA
0344103789 AC 1005434

29/12/2025, 11:03 PORTARIA Nº 117, de 26 dezembro de 2025 - PORTARIA Nº 117, de 26 dezembro de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-117-de-26-dezembro-de-2025-678183025 4/5

512 - Técnico Classe A

Padrão I 03 - IPEN(SP)
Técnico 1

REGINALDO FELIPE DOS

SANTOS
0344100454 AC 1005435

513 - Técnico Classe A

Padrão I 04 - IEN(RJ)
Técnico 1

RODRIGO ESTEVES

PEREIRA
0344102630 AC 1005436

2
LUIS CLAUDIO GUIMARAES

SERAFIM
0344104558 PPP 1005437

514 - Técnico Classe A

Padrão I 05 - CDTN(MG)
Técnico 1

GILSON GONZAGA DE LIMA

JUNIOR
0344100194 AC 1005438

515 - Técnico Classe A

Padrão I 05 - CRCN-NE(PE)
Técnico 1

JOSE ADSON DE LUNA

MOREIRA DA SILVA
0344103258 AC 1005439

516 - Técnico Classe A

Padrão I 05 - IPEN(SP)
Técnico 1

SUELY DE FATIMA

RODRIGUES CERQUEIRA
0344101680 AC 1005440

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

29/12/2025, 11:03 PORTARIA Nº 117, de 26 dezembro de 2025 - PORTARIA Nº 117, de 26 dezembro de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-117-de-26-dezembro-de-2025-678183025 5/5